979 от 14.08.2015

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Качканар
14.08.2015 № 979

О назначении публичных слушаний с массовым обсуждением населением

изменений и дополнений в Устав Качканарского городского округа

В соответствии с Положением о публичных слушаниях, в

соответствии с Уставом Качканарского городского округа, Федеральным
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Администрация
Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить и провести 2 сентября 2015 года в 18-00 часов по
местному времени в кабинете № 307 Администрации Качканарского
городского округа (улица Свердлова, 8) публичные слушания с массовым
обсуждением населением проекта Решения Думы Качканарского городского
округа «Об утверждении изменений и дополнений в Устав Качканарского
городского округа».

2. Назначить лицом ответственным за организацию и проведение
публичных слушаний начальника отдела по правовой работе и
муниципальной службе Администрации Качканарского городского округа
Вепреву О.Д.

3. Учет предложений по проекту изменений и дополнений в Устав
Качканарского городского округа производить в соответствии с Порядком,
утвержденным решением Думы Качканарского городского округа от
28.10.2010 № 98.

4. Опубликовать настоящее постановление, порядок учета
предложений по проекту изменений и (или) дополнений в Устав
Качканарского городского округа, утвержденный решением Думы
Качканарского городского округа от 28.10.2010 № 98, проект Решения Думы
Качканарского городского округа «Об утверждении изменений и дополнений

 2
в Устав Качканарского городского округа» в газете «Качканарское
время» и обнародовать на сайте Качканарского городского округа в сети
Интернет.

Глава городского округа                                                         С.М. Набоких
Порядок  учета предложений по проекту изменений и (или) дополнений
в Устав Качканарского городского округа (утвержден решением Думы
Качканарского городского округа от 28.10.2010 № 98, в редакции от

25.01.2012  № 3)

1. На проекты изменений и (или) дополнений в Устав Качканарского
городского округа, опубликованные в газете «Качканарское время» и
обнародованные на официальном сайте Качканарского городского округа в
сети Интернет граждане, юридические лица и индивидуальные
предприниматели вправе внести предложения.

2. Предложения принимаются специалистами Администрации
Качканарского городского округа, Думы Качканарского городского округа
по адресу: 624350 город Качканар, улица Свердлова, 8, кабинеты 218, 303,
306, 308, 315, а также по телефонам: 69712, 69733, 69734, 69719, 21190;
факсам: 69750, 69719, 21190 в течение срока, указанного в муниципальном
правовом акте о проекте изменений и (или) дополнений в Устав
Качканарского городского округа, со дня опубликования в газете
«Качканарское время», обнародования на официальном сайте Качканарского
городского округа в сети Интернет.

3. Предложения по опубликованным изменениям и (или) дополнениям в
Устав Качканарского городского округа вносятся в произвольной
письменной форме и подлежат регистрации принимающими их
специалистами. В предложениях должны быть указаны фамилия, имя,
отчество.

4. Не позднее 5 дней со дня окончания приема предложений
Администрация Качканарского городского округа передает предложения для
рассмотрения в Думу Качканарского городского округа.

 3

ДУМА КАЧКАНАРСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА

шестого  созыва

РЕШЕНИЕ

ПРОЕКТ

Об утверждении  изменений и  дополнений
в Устав Качканарского городского округа

В соответствие с пунктом 3 части 3 статьи 28, пунктом 5.1 статьи 40

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  с
Федеральным законом от 29.12.2014 № 458-ФЗ «О внесении изменений в
Федеральный закон «Об отходах производства и потребления», отдельные
законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими
силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов)
Российской Федерации», статьей 4 Федерального закона от 22.12.2014
№ 431-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции»,
с Федеральными законами 05.05.2014 № 131-ФЗ «О внесении изменений
в Градостроительный кодекс Российской Федерации», 27.05.2014 № 136-ФЗ
«О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих
принципах организации законодательных (представительных) и
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской
Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», от 04.10.2014 № 283-ФЗ
«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и
статью 30 Федерального закона «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием
правового положения государственных (муниципальных) учреждений»,
от 14.10.2014 № 307-ФЗ «О внесении изменений в Кодекс Российской
Федерации об административных правонарушениях и отдельные
законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими
силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации
в связи с уточнением полномочий государственных органов и
муниципальных органов в части осуществления государственного контроля
(надзора) и муниципального контроля», от 30.03.2015 № 63-ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи
с совершенствованием механизма подготовки кадров для муниципальной
службы», от 30.03.2015 № 64-ФЗ «О внесении изменений в статью 26.3
Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных

 4
(представительных) и исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской Федерации» и статьи 14.1 и
16.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», от 29.06.2015 № 187-ФЗ «О
внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах
организации местного самоуправления
в Российской Федерации», рассмотрев предложения Прокуратуры города
Качканара, Дума Качканарского городского округа
РЕШИЛА:
 1. Утвердить изменения и дополнения в Устав Качканарского
городского округа (прилагается).

2. Зарегистрировать вышеуказанные изменения и дополнения в Устав
Качканарского городского округа в порядке, установленном
законодательством.

3. Официально опубликовать настоящее решение после
государственной регистрации изменений и дополнений в Устав
Качканарского городского округа.
Председатель Думы                                   Глава
городского округа                                      городского округа

__________ Г.В. Русских                           ___________ С.М. Набоких

 5

УТВЕРЖДЕНЫ

Решением Думы Качканарского городского округа
«Об утверждении изменений и дополнений в Устав»

Изменения и дополнения в Устав Качканарского городского округа

1. пункты 7, 8, 12, 13, 18, 22, 33 части 1 статьи 6 изложить в следующей
редакции:

«7) создание условий для предоставления транспортных услуг
населению и организация транспортного обслуживания населения в границах
городского округа, а также осуществление муниципального контроля в сфере
соблюдения требований об организации транспортного обслуживания
населения;

8) создание условий для обеспечения жителей городского округа
услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания,
а также осуществление муниципального контроля в области торговой
деятельности и за соблюдением законодательства в области розничной
продажи алкогольной продукции;

12) участие в организации деятельности по сбору (в том числе
раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации,
обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;» вступает в
силу с 01.01.2016,

13) утверждение правил благоустройства территории городского округа,
устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая
жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они
расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих
зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность
их выполнения; установление порядка участия собственников зданий
(помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих
территорий; организация благоустройства территории городского округа
(включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с
наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых
архитектурных форм), а также осуществление муниципального контроля в
сфере благоустройства, организация использования, охраны, защиты,
воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных
территорий, расположенных в границах городского округа;

18) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных
местностей и курортов местного значения на территории городского округа;

22) обеспечение условий для развития на территории городского округа
физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация
проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных
мероприятий городского округа;

33) создание условий для расширения рынка сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего
предпринимательства, оказание поддержки социально ориентированным
некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и

 6
добровольчеству, а также осуществление муниципального
контроля за организацией и осуществлением деятельности по продаже товара
(выполнению работ, оказанию услуг) на рынке;»;

2. часть первую статьи 6.1 дополнить пунктом 12 следующего
содержания:

«12) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных
животных, обитающих на территории городского округа.»;

3. пункт 9 части 3 статьи 17 изложить в следующей редакции:
«9) вопросы о преобразовании муниципального образования, за

исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», для преобразования
муниципального образования требуется получение согласия населения
муниципального образования, выраженного путем голосования либо на
сходах граждан;»,

4. Дополнить часть 3 статьи 23 пунктом 7.1 следующего содержания:
«7.1) утверждение местных нормативов градостроительного

проектирования;»,
5. подпункт 6 части пятой, пункт 9 статьи 24 изложить в следующей

редакции:
«6) утрата доверия Думы городского округа в случаях, установленных

Федеральным законом «О противодействии коррупции» и другими
федеральными законами.

9. Председатель Думы городского округа, депутат городской Думы,
осуществляющий свои полномочия на постоянной основе не может
заниматься предпринимательской деятельностью лично или через
доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим
субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного
кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских
кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза,
зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено
федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным
правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами
субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении
этой организацией;»;

6. подпункт 21 части 6 статьи 28 изложить в следующей редакции:
«21) выдает разрешения на строительство (за исключением случаев,

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,
иными федеральными законами), разрешения на ввод объектов в
эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов
капитального строительства, расположенных на территории городского
округа;»,

7. пункты 12, 16, 16.1, 19, 20, 23, 40, 42, 54 части 1 статьи 31 изложить в
следующей редакции:

«12) создание условий для предоставления транспортных услуг
населению и организация транспортного обслуживания населения в границах
городского округа, а также осуществление муниципального контроля в сфере

 7
соблюдения требований об организации транспортного
обслуживания населения;

16) создание условий для обеспечения жителей городского округа
услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания,
а также осуществление муниципального контроля в области торговой
деятельности и за соблюдением законодательства в области розничной
продажи алкогольной продукции;

16.1) создание условий для расширения рынка сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего
предпринимательства, оказание поддержки социально ориентированным
некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и
добровольчеству, а также осуществление муниципального контроля за
организацией и осуществлением деятельности по продаже товара
(выполнению работ, оказанию услуг) на рынке;

19) участие в организации деятельности по сбору (в том числе
раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации,
обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;

20) утверждение правил благоустройства территории городского округа,
устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая
жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они
расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих
зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность
их выполнения; установление порядка участия собственников зданий
(помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих
территорий; организация благоустройства территории городского округа
(включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с
наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых
архитектурных форм), а также осуществление муниципального контроля в
сфере благоустройства, организация использования, охраны, защиты,
воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных
территорий, расположенных в границах городского округа;

23) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных
местностей и курортов местного значения на территории городского округа;

40) организация профессионального образования и дополнительного
профессионального образования выборных должностных лиц местного
самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления,
депутатов представительных органов муниципальных образований,
муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений,
организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке,
предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании
и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;

42) устанавливает порядок определения размеров оплаты труда
руководителей корпоративных коммерческих организаций в форме обществ,
доли (вклады) учредителя (участника) в уставном капитале которых
находятся в муниципальной собственности Качканарского городского
округа;

 8
54) обеспечение условий для развития на территории городского

округа физической культуры, школьного спорта и массового спорта,
организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и
спортивных мероприятий городского округа;»;

8. Часть первую статьи 31 дополнить пунктом 12.1 следующего
содержания:

«12.1) полномочия в сфере организации регулярных перевозок
пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным
электрическим транспортом на территории городского округа,
предусмотренные Федеральным закон «Об организации регулярных
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским
наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

9. Часть 2 статьи 31 изложить в следующей редакции:
«Администрация городского округа является органом местного

самоуправления, уполномоченным на осуществление муниципального
контроля.

Администрация городского округа осуществляет следующие
полномочия по осуществлению муниципального контроля:

1) организация и осуществление муниципального контроля на
территории городского округа за соблюдением требований, установленных
муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного
значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены
федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления,
также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных
федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации;

2) разработка и принятие административных регламентов проведения
проверок при осуществлении муниципального контроля;

3) организация и проведение мониторинга эффективности
муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности,
показатели и методика проведения которого утверждаются Правительством
Российской Федерации.

К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля,
организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей, применяются положения Федерального закона от
26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)
и муниципального контроля».

10. Пункт 4 статьи 55 изложить в следующей редакции:
«4. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного

бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе
исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих
органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений
с указанием фактических расходов на оплату их труда подлежат
официальному опубликованию.»

11. Часть вторую пункта 1 статьи 57 изложить в следующей редакции:
«Составление проектов бюджетов основывается на:

 9
положениях послания Президента Российской Федерации

Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих
бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской
Федерации;

основных направлениях бюджетной политики и основных направлениях
налоговой политики;

основных направлениях таможенно-тарифной политики Российской
Федерации;

прогнозе социально-экономического развития;
бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений

бюджетного прогноза) на долгосрочный период;
муниципальных программах (проектах муниципальных программ,

проектах изменений указанных программ).»,
12. Признать утратившими силу пункт 42 части 1 статьи 6, пункт 51

части 1 статьи 31.